Основным событием, определившим динамику большинства финансовых показателей в 2013 году по
сравнению с предыдущим отчетным периодом, стало изменение структуры Группы компаний «Россе-
ти» – получение контроля над ОАО «ФСК ЕЭС» и консолидация финансовой отчетности Группы «ФСК ЕЭС»
в составе Группы компаний «Россети». Кроме того, существенное влияние на финансовые показатели
оказало ограничение роста тарифов, а также принятие и выполнение в 2013 году функций гарантирую-
щих поставщиков ДЗО ОАО «Россети» на территории 12 российских регионов.

Отдельно следует отметить внесение изменений в ряд существующих стандартов МСФО, в частности,
применение новой редакции МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам».

Влияние вхождения Группы «ФСК ЕЭС» в периметр Группы компаний «Россети» и применение новой
редакции МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (отразившееся в пересчете пенсионных обяза-
тельств) на основные финансовые показатели Группы компаний «Россети» отражено в таблице.

Показатели Группа компаний
«Россети», за 2012 год

(отражено ранее)

Эффект от приобрете-
ния ОАО «ФСК ЕЭС»

Эффект от примене-
ния новой редакции

МСФО 19

Группа компаний
«Россети», за 2012

год (пересчитано)

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении

Итого активы: 972 736 1 019 766 – 1 992 502

Внеоборотные активы 791 849 940 353 – 1 732 202

Оборотные активы 180 887 79 413 – 260 300

Итого капитал 494 686 733 272 (5 539) 1 222 419

Итого обязательства: 478 050 286 494 5 539 770 083

Долгосрочные 254 214 234 272 5 539 494 025

Краткосрочные 223 836 52 222 – 276 058

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке

Выручка 621 633 30 550 – 652 183

Операционные расходы (574 197) 7 628 2 099 (564 470)

Результат операционной деятельности 49 688 39 290 2 099 91 077

Чистые финансовые расходы (5 641) (24 581) (1 318) (31 540)

Налог на прибыль (12 463) (3 134) (156) (15 753)

Чистый убыток/прибыль 31 654 11 576 625 43 855

Выручка

Выручка в 2013 году увеличилась на 16% по сравнению с предыдущим отчетным периодом, составив
760 млрд руб. Данное увеличение обусловлено прежде всего выполнением функций гарантирующих
поставщиков на розничном рынке электроэнергии некоторыми ДЗО ОАО «Россети». Вследствие этого вы-
ручка от продажи электроэнергии показала наиболее значительный рост – на 202% год к году, а ее доля
в общей структуре выручки увеличилась с 6% до 17%. Другим значительным изменением стало снижение
выручки от технологического присоединения, что в основном обусловлено снижением стоимости тех-